

se estão nesta nota, quando seguem os modelos estabelecidos pelo “Manual dos Demonstrativos Fiscais da Secretaria do Tesouro Nacional/STN”, válidos para o exercício financeiro de 2018.

Iniciamos, destacando que a finalidade do RGF é verificar o cumprimento ou não, de diversos limites gerais fiscais, estabelecidos nos art. 54 e 55 da LRF. Por exemplo, temos o demonstrativo dos “Gastos com Pessoal e Encargos”, em razão da magnitude do volume de recurso empregado e a situação de fato vivida pela administração pública municipal, quando essa tem sido objeto de exames cuidadosos por parte do Executivo Municipal e demais setores do ente. Outros índices apurados se referem à dívida fundada, operações de crédito, restos a pagar, entre outros.

No tocante ao gasto líquido com pessoal, aproveita-se o ensejo da publicação do RGF, relativo a esse período, para apresentar os comentários devidos, conforme explanação a seguir:

2. DESPESA COM PESSOAL E ENCARGOS.

O elevado comprometimento da Receita Corrente Líquida com a despesa líquida de pessoal e encargos pode ser observado no RGF ora publicado, que aponta pela superação dos limites prudencial e legal, estabelecidos pela LRF.

Do exame do Relatório acima se pode concluir que nos últimos 12 meses, a despesa com pessoal – valor absoluto – teve a manutenção de percentual acima do limite legal definido pela LRF, refletindo a necessidade de iniciativas e efeitos das medidas administrativas visando a redução desse gasto, que serão:

a) Continuação dos procedimentos de controle e acompanhamento de frequência laboral e análise dos pontos e frequência de servidores registrados (saúde);

b) Continuação da avaliação das situações de acúmulos indevidos de cargos, a insalubridade e a periculosidade concedida aos servidores municipais, os quais geram adicionais à remuneração mensal de servidores;

Continuação da avaliação da situação de servidores que ainda estão no quadro permanente de funcionários, mas que já estão em vias de se aposentar e até aposentados, mas que não se desligaram do quadro municipal;

Vigilância permanente, através da Secretaria Municipal de Administração, no tocante ao controle de novos contratos temporários ou a concessão de benefícios a servidores; e o desenvolvimento de controles na concessão e apuração de horas extras no âmbito da administração do Poder Executivo, até com a sua extinção.

Considerando-se que, o TCE RN emitiu alerta ao município, dando conta da extrapolação do gasto com pessoal, definindo como marco inicial da contagem do prazo para ajustamento dos encargos com pessoal ao limite legal, a data desse alerta, e considerando-se, frente ao baixo crescimento do PIB nacional, a determinação contida no art. 66 da LRF, que a Prefeitura Municipal deverá ter dois períodos consecutivos, multiplicado pelo dobro, para ajustamento do excesso de pessoal registrado, em relação à RCL, quando tais dispêndios deverão estar reduzidos ao percentual previsto no art. 20, inciso III, alínea “b” da LRF.

Porém, considerando a presente constatação do limite, a administração, continuará com os esforços para ajustamento do excesso de pessoal registrado, em relação à RCL, quando pretende-se adotar as regras acima, todas visando a redução dos dispêndios com pessoal ao limite previsto no art. 20, inciso III, alínea “b” da LRF.

Neste caso, em face das normas atinentes à matéria e pelo fato de se tratar de um ente público de aproximadamente até 6.000 habitantes, cuja geração e publicidade do RGF se dá semestralmente, mas em virtude do percentual está acima do prudencial, fazemos essa apuração do RGF quadrimestralmente, teremos dois quadrimestres para que fique clara a tomada de decisões visando a redução, pelo menos de 1/3 do excesso relativo à despesa líquida com pessoal, visando atingir

51,30% da RCL, vimos que esse período máximo foi até 31 de dezembro de 2018 – 3º quadrimestre de 2018, quando em virtude da redução da despesa e a obrigação de pagamento do 13º salário, como despesa adicional mensal, não conseguimos reduzir o percentual no patamar programado.

O direito adquirido no que se refere a ganhos salariais, aliados à imposição de leis federais que tratam de reajustes e revisões de salários de servidores municipais, principalmente nas categorias do magistério municipal e daqueles que percebem salário mínimo igual ao nacional, geram impactos relevantes ao controle fiscal municipal, quando a receita corrente líquida/RCL apurada no período, não permitiu a devida compensação dessa elevação.

Mas, as metas postas visando essa redução estão sendo vigiadas e cobradas pela administração, que não arreda desse controle, mesmo sabendo que, não adianta reduzir as despesas com pessoal e a receita corrente líquida/RCL apresenta reduções e com isso compromete o resultado final programado, atingir os níveis de redução na despesa pública, previstos pela LRF.

3. CONCLUSÃO.

O ente público municipal, visando cumprir a norma legal, dará continuidade a adoção das medidas acima, com vistas a contenção de gastos administrativos, em especial aqueles voltados à categoria de pessoal, permitindo a melhor situação fiscal do ente público em períodos próximos.

Coronel Ezequiel/RN, 25 de janeiro de 2019.

Publicado por:
Talita Dias da Costa
Código Identificador:3D0D80EA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RREO 6º BIMESTRE- DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária				Exercício: 2018	
Bimestre: 6/2018					
RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)					
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO				Até o Bimestre	
RECEITAS					
Previsão Inicial				23.418.340,00	
Previsão Atualizada				23.418.340,00	
Receitas Realizadas				15.375.628,32	
Déficit Orçamentário				0,00	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)				0,00	
DESPESAS					
Dotação Inicial				23.418.340,00	
Créditos Adicionais				0,00	
Dotação Atualizada				23.418.340,00	
Despesas Empenhadas				16.509.061,43	
Despesas Liquidadas				15.030.360,62	
Despesas Pagas				14.789.326,71	
Superávit Orçamentário				345.267,70	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO				Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas				16.509.061,43	
Despesas Liquidadas				15.030.360,62	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL				Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida				14.841.368,32	
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA				Até o Bimestre	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores					
Receitas Previdenciárias Realizada (IV)				136.371,44	
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)				14.529.912,05	
Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)				-14.393.540,61	
RESULTADO PRIMÁRIO	NOMINAL	E	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre(b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal			-205.000,00	-2.470.744,14	0,00
Resultado Primário			23.360.740,00	570.931,27	2,44
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO					
	Inscrição		Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
Poder Executivo	15.281,64	0,00		15.281,64	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00		0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS					
Poder Executivo	493.497,49	0,00		278.244,98	215.252,51

Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	508.779,13	0,00	293.526,62	215.252,51
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	3.206.896,54	25,00	29,88	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	2.442.933,23	60,00	72,81	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo não realizado		
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00		
Despesa de Capital Líquida	0,00	0,00		
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdenciárias (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com Recursos de impostos	2.547.608,74	15,00	23,74	
DESPESAS COM CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PP		Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas / RCL (%)		0,00		

Publicado por:
Talita Dias da Costa
Código Identificador:B4320EE2

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO TP 003/2018**

PROCESSO Nº 006/2018

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018

CONTRATANTE: Município de Cruzeta - CNPJ: 08.106.510/0001-50. CONTRATADA: G M G DUARTE ME- CNPJ: 12.999.878/0001-61. Objeto: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL.VIGÊNCIA: 25/01/2019 a 25/01/2020. DATA: 25/01/2019. SIGNATÁRIOS: José Sally de Araújo – Contratante: G M G Duarte ME - Contratada.

Cruzeta/RN, 25 de janeiro de 2019.

Publicado por:
Joseane Silva de Azevedo
Código Identificador:0D112492

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO TP 002/2018**

PROCESSO Nº 004/2018

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Cruzeta - CNPJ: 11.268.314/0001-96. CONTRATADA: CRISTIANO CANÁRIO DE BRITO ME - CNPJ/MF sob nº 26.790.153/0001-73. Objeto: PRORROGAÇÃO E ALTERAÇÃO CONTRATUAL.VIGÊNCIA: 25/01/2019 a 25/01/2020. DATA: 25/01/2019. SIGNATÁRIOS: Debora Juliane Medeiros de Góes - Contratante. Cristiano Canário de Brito Me - Contratada. Cruzeta/RN, 25 de janeiro de 2019.

Publicado por:
Joseane Silva de Azevedo
Código Identificador:1DFBA303

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA Nº 008/2019**

TERMO DE DISPENSA

PROCESSO Nº 022/2019

DISPENSA: 008/2019

OBJETO: Prestação de serviço de profissionais qualificados para ministrar palestras e oficinas para 150 pessoas na Jornada Pedagógica 2019

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA** no uso de suas atribuições legais e, **CONSIDERANDO** a necessidade dos serviços para prestação de serviço de profissionais qualificados para ministrar palestras e oficinas para 150 pessoas na jornada pedagógica 2019, encontra-se adequado para satisfação do interesse público específico e compatibilidade do preço com os parâmetros de mercado;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE:

Declarar a dispensa de licitação para a prestação de serviço de profissionais qualificados para ministrar palestras e oficinas para 150 pessoas na Jornada Pedagógica 2019 os profissionais Elaine Luciana Sobral Dantas CPF: 029.150.444-22, com endereço à Rua Presidente Vargas, 438 – Passifica – Ceará Mirim/RN - CPF: 59.570-000, no montante de R\$ 800,00 (oitocentos reais), e o profissional Jonas Linhares de Araújo CPF: 031.415.044-74, com endereço à Rua Manoel Gonçalves de Melo, 263 – Barra Nova - Caicó/RN - CEP: 59.300-00, no montante de R\$ 600,00 (seiscentos reais), com base no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Cruzeta/RN, 28 de janeiro de 2019

JOSÉ SALLY DE ARAÚJO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Joseane Silva de Azevedo
Código Identificador:7EB0A7EE

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DE GESTÃO FISCAL
CRUZETA 6º BIMESTRE**

Demonstrativo Simplificado de Gestão Fiscal	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Período de Referência: SET a DEZ/2018	Exercício: 2018	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	18.310.045,72	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	11.600.517,30	63,36
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	9.887.424,69	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	9.393.053,45	51,30
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE RCL
Dívida Consolidada Líquida	-5.088.349,39	-29,86
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	20.445.007,91	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	3.748.251,45	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	2.929.607,32	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.281.703,20	7,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	503.605,68	4.630.694,64

* Dedução IRRF Retido na fonte de acordo com decisão 720/2017-TCE (181.837,58)

JOSE SALLY DE ARAUJO

Prefeito

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO MUNICIPAL DE CERRO CORÁ/RN, 66 anos de Emancipação Política, em 28 de janeiro de 2019.

LEI Nº 865, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

TABELA DE PROGRESSÕES

CLASSE/NÍVEL	A	B	C	D	E	F
ANOS DE SERVIÇO	DE 0 A 5 ANOS	DE 5 ANOS E UM MÊS A 10 ANOS	DE 10 ANOS E UM MÊS A 15 ANOS	DE 15 ANOS E UM MÊS A 20 ANOS	DE 20 ANOS E UM MÊS A 25 ANOS	DE 25 ANOS ACIMA
PERCENTUAL	SALARIO INICIAL	3%	3%	3%	3%	3%
NE-1	R\$ 1.918,30	R\$ 1.975,85	R\$ 2.035,12	R\$ 2.096,18	R\$ 2.159,06	R\$ 2.223,84
NP-1	R\$ 2.417,05	R\$ 2.489,56	R\$ 2.564,25	R\$ 2.641,18	R\$ 2.720,41	R\$ 2.802,02
NP-2	R\$ 2.658,77	R\$ 2.738,53	R\$ 2.820,69	R\$ 2.905,31	R\$ 2.992,47	R\$ 3.082,24
NP-3	R\$ 3.057,58	R\$ 3.149,31	R\$ 3.243,79	R\$ 3.341,10	R\$ 3.441,33	R\$ 3.544,57
NP-4	R\$ 3.669,10	R\$ 3.779,17	R\$ 3.892,55	R\$ 4.009,32	R\$ 4.129,60	R\$ 4.253,49

TABELA CARGOS EFETIVOS		
FUNÇÃO	DOTAÇÃO	QUANTIDADE
PROFESSOR	60%	122
PROFESSOR	40%	-
PROFESSOR	FPM	2
T O T A L		124

GRATIFICAÇÃO DE DIREÇÃO E VICE-DIREÇÃO		
PORTE DA ESCOLA/Nº ALUNO	DIREÇÃO	VICE-DIREÇÃO
DE 01 A 250 ALUNOS	683,15	546,48
DE 251 A 400 ALUNOS	922,45	733,60
DE 401 A 600 ALUNOS	1.152,22	919,94
DE 601 A 800 ALUNOS	1.325,31	1.058,80
DE 801 ALUNOS ACIMA	1.391,33	1.111,25

Publicado por:
Flaviano Elis de Matos
Código Identificador:36839C70

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PREFEITO
RFG - 3º QUADRIMESTRE - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida				Exercício: 2018
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	3.746.058,54	3.672.676,73	3.746.058,54	3.467.416,15
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	3.746.058,54	3.672.676,73	3.746.058,54	3.467.416,15
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	3.746.058,54	3.672.676,73	3.746.058,54	3.467.416,15
De Tributos	116.671,38	116.671,38	116.671,38	116.671,38
De Contribuições Previdenciárias	3.006.991,81	2.963.443,57	3.006.991,81	2.787.893,34
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	622.395,35	592.561,78	622.395,35	562.851,43
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.275.314,40	1.447.362,64	2.276.200,09	1.982.077,36
Disponibilidade de Caixa	1.275.314,40	1.447.362,64	2.276.200,09	1.982.077,36
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.275.314,40	1.447.362,64	2.276.200,09	1.982.077,36
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	2.470.744,14	2.225.314,09	1.469.858,45	1.485.338,79
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	13.189.120,74	13.817.368,57	14.593.852,51	14.841.368,32
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	28,40	26,58	25,66	23,36
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	18,73	16,10	10,07	10,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <=>	120,00	16.580.842,28	17.512.623,01	17.809.641,98
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <=>	0,00	14.922.758,05	0,00	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00

PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DIVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

Usuário

Publicado por:
Talita Dias da Costa
Código Identificador:8FD1668E

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA) BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário							Exercício: 2018
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2018							
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I							
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes	19.745.340,00	19.745.340,00	3.031.918,89	15,36	14.841.368,32	75,16	4.903.971,68
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	116.000,00	116.000,00	25.265,20	21,78	198.067,76	170,75	-82.067,76
Impostos	114.000,00	114.000,00	25.265,20	22,16	198.067,76	173,74	-84.067,76
Taxas	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Contribuições	228.000,00	228.000,00	6.705,29	2,94	36.300,36	15,92	191.699,64
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	228.000,00	228.000,00	6.705,29	2,94	36.300,36	15,92	191.699,64
Receita Patrimonial	42.600,00	42.600,00	3.932,85	9,23	45.974,90	107,92	-3.374,90
Valores Mobiliários	42.600,00	42.600,00	3.932,85	9,23	45.974,90	107,92	-3.374,90
Receita de Serviços	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Outros Serviços	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Transferências Correntes	19.143.740,00	19.143.740,00	2.980.903,55	15,57	14.470.628,76	75,59	4.673.111,24
Transferências da União e de suas Entidades	13.999.550,00	13.999.550,00	2.152.420,00	15,37	9.683.392,14	69,17	4.316.157,86
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas E	2.097.950,00	2.097.950,00	237.029,11	11,30	1.433.489,45	68,33	664.460,55
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.046.240,00	3.046.240,00	591.454,44	19,42	3.353.747,17	110,09	-307.507,17
Outras Receitas Correntes	200.000,00	200.000,00	15.112,00	7,56	90.396,54	45,20	109.603,46
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	150.000,00	150.000,00	15.112,00	10,07	90.396,54	60,26	59.603,46
Demais Receitas Correntes	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Receitas de Capital	3.673.000,00	3.673.000,00	0,00	0,00	534.260,00	14,55	3.138.740,00
Alienação de Bens	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Alienação de Bens Móveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Transferências de Capital	3.653.000,00	3.653.000,00	0,00	0,00	534.260,00	14,63	3.118.740,00
Transferências da União e de suas Entidades	2.120.000,00	2.120.000,00	0,00	0,00	329.320,00	15,53	1.790.680,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas E	1.068.000,00	1.068.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.068.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	465.000,00	465.000,00	0,00	0,00	204.940,00	44,07	260.060,00
Total Receitas	23.418.340,00	23.418.340,00	3.031.918,89	12,95	15.375.628,32	65,66	8.042.711,68

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo Liquidar (f-j)	Despesas Pagas Até Bimestre (g)	Inscrição RP Não Processado (h)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)			
Despesas Correntes	16.197.840,00	471.880,50	16.669.720,50	1.388.789,56	15.256.241,88	2.803.421,01	13.944.258,71	1163,72	2.725.461,79	13.846.180,02	98.078,69
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.813.840,00	973.155,00	10.786.995,00	711.604,28	10.396.065,79	1.817.202,44	9.525.896,14	88,31	1.261.098,86	9.447.095,89	78.800,25
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	24.000,00	0,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.360.000,00	-501.274,50	5.858.725,50	677.185,28	4.860.176,09	986.218,57	4.418.362,57	75,42	1.440.362,93	4.399.084,13	19.278,44
Despesas de Capital	7.020.500,00	-471.880,50	6.548.619,50	66.930,79	1.252.819,55	97.348,10	1.086.101,91	60,45	5.462.517,59	943.146,69	142.955,22
INVESTIMENTO	5.987.500,00	-390.880,50	5.596.619,50	66.730,79	858.852,29	74.595,38	761.970,73	13,61	4.834.648,77	619.015,51	142.955,22
INVERSÕES FINANCEIRAS	260.000,00	0,00	260.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	260.000,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	773.000,00	-81.000,00	692.000,00	200,00	393.967,26	22.752,72	324.131,18	46,84	367.868,82	324.131,18	0,00
Reserva de Contingência	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00
Total Despesas	23.418.340,00	0,00	23.418.340,00	1.455.720,35	16.509.061,43	2.900.769,11	15.030.360,62	64,18	8.387.979,38	14.789.326,71	241.033,91
Supervit							345.267,70				
Total							15.375.628,32				

Publicado por:
Talita Dias da Costa
Código Identificador:8COC1DEA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE -RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2018		Exercício: 2018	
RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	19.730.340,00	Até o Bimestre/2018	
		14.841.368,32	

Receitas Tributárias	116.000,00	198.067,76
IPTU	8.000,00	2.455,26
ISS	100.000,00	177.399,70
IBTI	6.000,00	800,00
IRRF	0,00	17.412,80
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.000,00	0,00
Receitas de Contribuições	228.000,00	36.300,36
Receita Patrimonial Líquida	42.600,00	45.974,90
Aplicações Financeiras (II)	42.600,00	45.974,90
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	19.143.740,00	14.470.628,76
Cota-Parte do FPM	11.800.000,00	8.756.879,61
Cota-Parte do ICMS	1.530.000,00	1.702.087,29
Cota-Parte do IPVA	80.000,00	68.134,60
Cota-Parte do ITR	1.000,00	1.243,67
Transferências da LC 87/1996	1.000,00	1.393,07
Transferências da LC 61/1989	5.000,00	2.142,48
Transferências do FUNDEB	3.046.240,00	3.353.747,17
Outras Transferências Correntes	2.680.500,00	585.000,87
Demais Receitas Correntes	200.000,00	90.396,54
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	200.000,00	90.396,54
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	19.687.740,00	14.795.393,42
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.673.000,00	534.260,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	20.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	20.000,00	0,00
Transferências de Capital	3.653.000,00	534.260,00
Convênios	3.583.000,00	434.260,00
Outras Transferências de Capital	70.000,00	100.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.673.000,00	534.260,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	23.360.740,00	15.329.653,42

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	16.669.720,50	15.256.241,88	13.944.258,71	13.846.180,02	15.281,64	131.690,75	131.314,75
Pessoal e Encargos Sociais	10.786.995,00	10.396.065,79	9.525.896,14	9.447.095,89	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	24.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.858.725,50	4.860.176,09	4.418.362,57	4.399.084,13	15.281,64	131.690,75	131.314,75
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	16.645.720,50	15.256.241,88	13.944.258,71	13.846.180,02	15.281,64	131.690,75	131.314,75
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.548.619,50	1.252.819,55	1.086.101,91	943.146,69	0,00	146.930,23	146.930,23
Investimentos	5.596.619,50	858.852,29	761.970,73	619.015,51	0,00	146.930,23	146.930,23
Inversões Financeiras	260.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	260.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	692.000,00	393.967,26	324.131,18	324.131,18	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.856.619,50	858.852,29	761.970,73	619.015,51	0,00	146.930,23	146.930,23
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XXI + XXII)	22.702.340,00	16.115.094,17	14.706.229,44	14.465.195,53	15.281,64	278.620,98	278.244,98
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							570.931,27

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)	23.360.740,00
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	570.931,27
TOTAIS	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)	-205.000,00

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017	Até o Bimestre/2018
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.746.058,54	3.467.416,15
DEDUÇÕES (XXIX)	1.275.314,40	1.918.826,48
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.275.314,40	1.918.826,48
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	2.470.744,14	1.548.589,67
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	-2.470.744,14
AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)	0,00	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00	

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV + XXXV)	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	0,00
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS	0,00

Publicado por:
Talita Dias da Costa
Código Identificador:86978636

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE- RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal							Exercício: 2018
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2018							
RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)							
RECEITAS PRIMÁRIAS		PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				
			Até o Bimestre/2018				
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)		19.730.340,00	14.841.368,32				
Recargas Tributárias		116.000,00	198.067,76				
IPTU		8.000,00	2.455,26				
ISS		100.000,00	177.399,70				
IBTI		6.000,00	800,00				
IRRF		0,00	17.412,80				
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		2.000,00	0,00				
Recargas de Contribuições		228.000,00	36.300,36				
Recarga Patrimonial Líquida		42.600,00	45.974,90				
Aplicações Financeiras (II)		42.600,00	45.974,90				
Outras Recargas Patrimoniais		0,00	0,00				
Transferências Correntes		19.143.740,00	14.470.628,76				
Cota-Parte do FPM		11.800.000,00	8.756.879,61				
Cota-Parte do ICMS		1.530.000,00	1.702.087,29				
Cota-Parte do IPVA		80.000,00	68.134,60				
Cota-Parte do ITR		1.000,00	1.243,67				
Transferências da LC 87/1996		1.000,00	1.393,07				
Transferências da LC 61/1989		5.000,00	2.142,48				
Transferências do FUNDEB		3.046.240,00	3.353.747,17				
Outras Transferências Correntes		2.680.500,00	585.000,87				
Demais Recargas Correntes		200.000,00	90.396,54				
Outras Recargas Financeiras(III)		0,00	0,00				
Recargas Correntes Restantes		200.000,00	90.396,54				
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)		19.687.740,00	14.795.393,42				
RECEITAS DE CAPITAL (V)		3.673.000,00	534.260,00				
Operações de Crédito (VI)		0,00	0,00				
Amortização de Empréstimos (VII)		0,00	0,00				
Alienação de Bens		20.000,00	0,00				
Recargas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		0,00	0,00				
Recargas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		0,00	0,00				
Outras Alienações de Bens		20.000,00	0,00				
Transferências de Capital		3.653.000,00	534.260,00				
Convênios		3.583.000,00	434.260,00				
Outras Transferências de Capital		70.000,00	100.000,00				
Outras Recargas de Capital		0,00	0,00				
Outras Recargas de Capital Não Primárias(X)		0,00	0,00				
Outras Recargas de Capital Primárias		0,00	0,00				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)		3.673.000,00	534.260,00				
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)		23.360.740,00	15.329.653,42				
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018				RESTOS A PAGAR NÃO	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	16.669.720,50	15.256.241,88	13.944.258,71	13.846.180,02	15.281,64	131.690,75	131.314,75
Pessoal e Encargos Sociais	10.786.995,00	10.396.065,79	9.525.896,14	9.447.095,89	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	24.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.858.725,50	4.860.176,09	4.418.362,57	4.399.084,13	15.281,64	131.690,75	131.314,75
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	16.645.720,50	15.256.241,88	13.944.258,71	13.846.180,02	15.281,64	131.690,75	131.314,75
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.548.619,50	1.252.819,55	1.086.101,91	943.146,69	0,00	146.930,23	146.930,23
Investimentos	5.596.619,50	858.852,29	761.970,73	619.015,51	0,00	146.930,23	146.930,23
Inversões Financeiras	260.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	260.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	692.000,00	393.967,26	324.131,18	324.131,18	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.856.619,50	858.852,29	761.970,73	619.015,51	0,00	146.930,23	146.930,23
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	22.702.340,00	16.115.094,17	14.706.229,44	14.465.195,53	15.281,64	278.620,98	278.244,98
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da							570.931,27

Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]									
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO									VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)									23.360.740,00
JUROS NOMINAIS									VALOR CORRENTE
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)									0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)									0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))									570.931,27
TOTAIS									VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)									-205.000,00
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL		SALDO							
		Em 31/Dez/2017		Até o Bimestre/2018					
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		3.746.058,54		3.467.416,15					
DEDUÇÕES (XXIX)		1.275.314,40		1.918.826,48					
Disponibilidade de Caixa		0,00		0,00					
Disponibilidade de Caixa Bruta		1.275.314,40		1.918.826,48					
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		0,00		0,00					
Demais Haveres Financeiros		0,00		0,00					
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))		2.470.744,14		1.548.589,67					
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)		0,00		-2.470.744,14					
AJUSTE METODOLÓGICO									VALOR CORRENTE
VARIÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)									0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)									0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)									0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)									0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV + XXXV)									0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)									0,00
INFORMAÇÕES ADICIONAIS									VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES									0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS									0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais									0,00
RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS									0,00

Publicado por:
Talita Dias da Costa
Código Identificador:56EDD54C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RREO 6º BIMESTRE- MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2018		Exercício: 2018		
Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	114.000,00	114.000,00	198.067,76	173,74
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	8.000,00	8.000,00	2.455,26	30,69
1.1.1 - IPTU	8.000,00	8.000,00	2.455,26	30,69
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	6.000,00	6.000,00	800,00	13,33
1.2.1 - ITBI	6.000,00	6.000,00	800,00	13,33
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	100.000,00	100.000,00	177.399,70	177,40
1.3.1 - ISS	100.000,00	100.000,00	177.399,70	177,40
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	0,00	0,00	17.412,80	0,00
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CR, art. 153, 4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS	13.417.000,00	13.417.000,00	10.531.880,72	78,50
2.1 - Cota-Parte FPM	11.800.000,00	11.800.000,00	8.756.879,61	74,21
2.2.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b	11.800.000,00	11.800.000,00	8.756.879,61	74,21
2.2.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-Parte ICMS	1.530.000,00	1.530.000,00	1.702.087,29	111,25
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996	5.000,00	5.000,00	2.142,48	42,84
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	1.000,00	1.000,00	1.393,07	139,30
2.5 - Cota-Parte ITR	1.000,00	1.000,00	1.243,67	124,40
2.6 - Cota-Parte IPVA	80.000,00	80.000,00	68.134,60	85,17
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	13.531.000,00	13.531.000,00	10.729.948,48	79,30
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	1.432.000,00	1.432.000,00	311.038,55	21,72
5.1 - Transferências do Salário-Educação	125.000,00	125.000,00	135.517,19	108,41
5.2 - Transferências do PDDE	15.000,00	15.000,00	3.086,61	20,58
5.2 - Transferências do PNAE	151.500,00	151.500,00	123.693,60	81,65
5.4 - Transferências do PNATE	464.500,00	464.500,00	48.433,40	10,43
5.5 - Outras Transferências do FNDE	675.000,00	675.000,00	0,00	0,00
5.5 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	1.000,00	1.000,00	307,75	30,80
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	2.000,00	2.000,00	969,70	48,50
6.1 - Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00

6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	2.000,00	2.000,00	969,70	48,50
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	1.434.000,00	1.434.000,00	312.008,25	21,76
FUNDEB - RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	2.683.400,00	2.683.400,00	1.965.066,10	73,23
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	2.360.000,00	2.360.000,00	1.610.134,12	68,23
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	306.000,00	306.000,00	340.417,25	111,25
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	1.000,00	1.000,00	428,40	42,80
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	200,00	200,00	210,66	105,50
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5))	200,00	200,00	248,71	124,50
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	16.000,00	16.000,00	13.626,96	85,17
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	3.061.240,00	3.061.240,00	3.354.798,67	109,59
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	3.036.240,00	3.036.240,00	3.303.896,05	108,82
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	10.000,00	10.000,00	49.851,12	498,51
11.3 - Receita de Aplicação dos Recursos do FUNDEB	15.000,00	15.000,00	1.051,50	7,01
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	352.840,00	352.840,00	1.338.829,95	35,59

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITA S EM RESTOS A
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)	
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	1.833.744,00	2.522.744,00	2.505.159,73	99,30	2.442.933,23	96,84	0,00
13.1 - Com Educação Infantil	252.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.2 - Com Ensino Fundamental	1.581.744,00	2.515.744,00	2.505.159,73	99,58	2.442.933,23	97,11	0,00
14 - OUTRAS DESPESAS	1.222.496,00	1.398.204,64	1.327.004,72	94,91	1.315.144,74	94,06	0,00
14.1 - Com Educação Infantil	216.000,00	43.000,00	11.361,30	26,42	11.359,32	26,42	0,00
14.2 - Com Ensino Fundamental	1.006.496,00	1.355.204,64	1.315.643,42	97,08	1.303.785,42	96,21	0,00
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	3.056.240,00	3.920.948,64	3.832.164,45	97,74	3.758.077,97	95,85	0,00

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	VALOR
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
16.1 - FUNDEB 60%	0,00
16.2 - FUNDEB 40%	0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
17.1 - FUNDEB 60%	0,00
17.2 - FUNDEB 40%	0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)	0,00
19 - TOTAL DE DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE(15-18)	3.758.077,97
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13-(16.1+17.1))/(11)*100%	72,81
19.2 - Mínimo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14-(16.2+17.1))/(11)*100%	39,20
19.3 - Mínimo de 5% não aplicado no Exercício (100-(19.1 + 19.2))%	-12,01
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	VALOR
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE	0,00

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITA S EM RESTOS A
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)	
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	976.500,00	99.700,00	26.276,52	26,36	25.553,21	25,63	0,00
22.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2 - Pré-escola	976.500,00	99.700,00	26.276,52	26,36	25.553,21	25,63	0,00
22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	468.000,00	50.000,00	11.361,30	22,72	11.359,32	22,72	0,00
22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	508.500,00	49.700,00	14.915,22	30,01	14.193,89	28,56	0,00
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	3.577.240,00	4.932.990,00	4.750.585,70	96,30	4.520.173,28	91,63	0,00
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	2.588.240,00	3.870.948,64	3.820.803,15	98,70	3.746.718,65	96,79	0,00
23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	989.000,00	1.062.041,36	929.782,55	87,55	773.454,63	72,83	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	150.000,00	136.140,00	88.908,70	65,31	88.881,00	65,29	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	4.703.740,00	5.168.830,00	4.865.770,92	94,14	4.634.607,49	89,66	0,00

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	VALOR
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12)	1.338.829,95
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g)	0,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)	1.338.829,95
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))	3.206.896,54
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37)/(3) x 100)% - LIMITE CONSTITUCIONAL25%	29,88

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS AO FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITA S EM RESTOS A
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)	
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADO AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	125.000,00	134.570,00	131.513,30	97,73	117.849,02	0,00	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	1.424.000,00	1.024.560,00	235.473,01	22,98	230.942,56	0,00	0,00
43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	1.549.000,00	1.159.130,00	366.986,31	31,66	348.791,58	0,00	0,00

44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43)	6.252.740,00	6.327.960,00	5.232.757,23	82,69	4.983.399,07	0,00	0,00
---	--------------	--------------	--------------	-------	--------------	------	------

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADO EM 2018 (g)
45 - RESTOR A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	0,00	0,00
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino	0,00	0,00
45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	VALOR	
	FUNDEB (h)	FUNDEB
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	342,16	0,00
47 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	2.222.066,98	0,00
48 - (-) PAGAMENTO EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	2.223.194,97	0,00
48.1 - Orçamento do Exercício	2.223.194,97	0,00
48.1 - Restos a Pagar	0,00	0,00
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	785,83	0,00
50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	0,00	0,00
51 - (+) Ajustes	7.832,00	0,00
51.1 Retenções	0,00	0,00
51.2 Conciliação Bancária	7.832,00	0,00
52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	7.832,00	0,00

Publicado por:
Talita Dias da Costa
Código Identificador:3D5A8465

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE- DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde					Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2018					Exercício: 2018
ADCT, Art. 77 - Anexo XII					
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Período (b)	% (b/a)x100	
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	114.000,00	114.000,00	198.067,76	173,74	
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	8.000,00	8.000,00	2.455,26	30,69	
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	6.000,00	6.000,00	800,00	13,33	
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	100.000,00	100.000,00	177.399,70	177,39	
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	0,00	0,00	17.412,80	0,00	
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Ativa dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II)	13.417.000,00	13.417.000,00	10.531.880,72	78,49	
Cota-Parte FPM	11.800.000,00	11.800.000,00	8.756.879,61	74,21	
Cota-Parte ITR	1.000,00	1.000,00	1.243,67	124,36	
Cota-Parte IPVA	80.000,00	80.000,00	68.134,60	85,16	
Cota-Parte ICMS	1.530.000,00	1.530.000,00	1.702.087,29	111,24	
Cota-Parte IPI-Exportação	1.000,00	1.000,00	1.393,07	139,30	
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Desoneração ICMS (LC 87/96)	5.000,00	5.000,00	2.142,48	42,84	
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DE RECEITAS PARA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III)=I+II	13.531.000,00	13.531.000,00	10.729.948,48	79,29	
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	2.110.500,00	2.110.500,00	2.032.467,76	96,30	
Provenientes da União	1.645.500,00	1.645.500,00	1.827.527,76	111,06	
Provenientes dos Estados	0,00	0,00	0,00	0,00	
Provenientes de Outros Municípios	465.000,00	465.000,00	204.940,00	44,07	
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE	2.110.500,00	2.110.500,00	2.032.467,76	96,30	

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Período (f)	% (f/e)x100	Até o Período (g)	% (g/e)x100	
DESPESAS CORRENTES	4.065.500,00	5.028.285,00	4.768.578,10	94,83	4.448.236,97	88,46	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	2.419.500,00	3.318.500,00	3.295.669,91	99,31	3.055.338,45	92,06	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.646.000,00	1.709.785,00	1.472.908,19	86,14	1.392.898,52	81,46	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	883.000,00	813.190,00	184.835,79	22,72	89.694,80	11,02	0,00
Investimentos	883.000,00	813.190,00	184.835,79	22,72	89.694,80	11,02	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (IV)	4.948.500,00	5.841.475,00	4.953.413,89	84,79	4.537.931,77	77,68	0,00
DESPESAS COM INATIVOS PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	1.746.500,00	2.575.964,00	2.211.671,03	85,85	1.990.323,03	77,26	0,00
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	1.646.500,00	2.555.964,00	2.211.671,03	86,52	1.990.323,03	77,86	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	100.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PAGAR CANCELADOS							
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V)	1.746.500,00	2.575.964,00	2.211.671,03	85,85	1.990.323,03	77,26	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	3.202.000,00	3.265.511,00	2.741.742,86	83,96	2.547.608,74	78,01	0,00
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VI)% = (VII / IIIbX100) / 1- LIMITE CONSTITUCIONAL 15%							23,74
VALOR REFERENTE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - (15 x IIIb)/100]							938.116,47

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2012	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2010 a 2006 (Somatório)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, PARÁGRAFOS 1º E 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2010 a 2006 (Somatório)	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII)	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS REC. VINC. CONFORME ART. 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2014	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2013	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2012	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2011	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2010	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2009 a 2004 (Somatório)	0,00	0,00	0,00
TOTAL (IX)	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Período (f)	%(f/e)x100	Até o Período (g)	%(g/e)x100	
Atenção Básica	3.971.500,00	5.089.946,00	4.761.654,39	93,55	4.430.122,97	87,03	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	814.000,00	592.600,00	80.000,00	13,49	0,00	0,00	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Sanitária	163.000,00	158.929,00	111.759,50	70,32	107.808,80	67,83	0,00
Vigilância Epidemiológica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	4.948.500,00	5.841.475,00	4.953.413,89	84,79	4.537.931,77	77,68	0,00

Publicado por:
Talita Dias da Costa
Código Identificador:4CFA0649

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO CRUZETA 6º BIMESTRE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil						
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário					Exercício: 2018	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2018						
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I						
Receitas		Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
				No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1	Receitas Correntes	24.313.450,00	24.313.450,00	3.941.430,71	19.314.535,03	4.998.914,97
1.1	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.548.990,00	1.548.990,00	146.197,25	677.889,97	871.100,03
1.1.1	Impostos	1.340.340,00	1.340.340,00	145.317,79	615.772,77	724.567,23
1.1.1.3	Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	327.340,00	327.340,00	79.631,89	324.484,16	2.855,84
1.1.1.3.03	Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	327.340,00	327.340,00	79.631,89	324.484,16	2.855,84
1.1.1.3.03.1	Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	327.340,00	327.340,00	79.631,89	324.484,16	2.855,84
1.1.1.3.03.1.1	Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal	327.340,00	327.340,00	79.631,89	324.484,16	2.855,84
1.1.1.3.03.1.1.01	Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	327.340,00	327.340,00	79.631,89	324.484,16	2.855,84
1.1.1.8	Impostos Específicos de Estados/DF Municípios	1.013.000,00	1.013.000,00	65.685,90	291.288,61	721.711,39
1.1.1.8.01	Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios	643.000,00	643.000,00	33.053,58	151.495,96	491.504,04
1.1.1.8.01.1	Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	323.000,00	323.000,00	31.103,58	125.548,75	197.451,25
1.1.1.8.01.1.1	Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	323.000,00	323.000,00	31.103,58	125.548,75	197.451,25
1.1.1.8.01.4	Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	320.000,00	320.000,00	1.950,00	25.947,21	294.052,79
1.1.1.8.01.4.1	Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principa	320.000,00	320.000,00	1.950,00	25.947,21	294.052,79
1.1.1.8.02	Imposto sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	370.000,00	370.000,00	32.632,32	139.792,65	230.207,35

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE- DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO SUBFUNÇÃO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção											Exercício: 2018	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2018												
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II												
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM ERSTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(d/total d)		No Bimestre (d)	Até Bimestre (d)	%(d/total d)			
01	LEGISLATIVA	768.000,00	768.000,00	-17.525,83	702.653,96	4,26	65.346,04	116.278,38	4,67	65.346,04	0,00	
031	AÇÃO LEGISLATIVA	768.000,00	768.000,00	-17.525,83	702.653,96	4,26	65.346,04	116.278,38	4,67	65.346,04	0,00	
03	ESSENCIAL A JUSTIÇA	92.000,00	113.021,11	0,00	105.700,00	0,64	7.321,11	9.000,00	0,60	22.441,11	-15.120,00	
092	REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL	92.000,00	113.021,11	0,00	105.700,00	0,64	7.321,11	9.000,00	0,60	22.441,11	-15.120,00	
04	ADMINISTRAÇÃO	2.415.000,00	2.329.751,53	175.868,66	1.960.842,21	11,88	368.909,32	304.519,17	1.622.434,88	10,79	707.316,65	-338.407,33
122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.266.000,00	2.150.597,53	158.178,66	1.800.428,81	10,91	350.168,72	275.971,72	1.491.020,72	9,92	659.576,81	-309.408,09
123	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	87.000,00	165.654,00	17.690,00	160.413,40	0,97	5.240,60	28.547,45	131.414,16	0,87	34.239,84	-28.999,24
124	CONTROLE INTERNO	62.000,00	13.500,00	0,00	0,00	0,00	13.500,00	0,00	0,00	13.500,00	0,00	
08	ASSISTÊNCIA SOCIAL	995.000,00	1.004.833,96	58.536,09	658.326,71	3,99	346.507,25	128.136,43	575.679,25	3,83	429.154,71	-82.647,46
241	ASSISTÊNCIA AO IDOSO	62.000,00	48.905,79	4.336,00	46.144,75	0,28	2.761,04	9.182,10	44.124,75	0,29	4.781,04	-2.020,00
242	ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	22.000,00	17.000,00	0,00	0,00	0,00	17.000,00	0,00	0,00	17.000,00	0,00	
243	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	352.000,00	387.000,96	40.610,99	279.161,60	1,69	107.839,36	60.173,83	252.307,93	1,68	134.693,03	-26.853,67
244	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	559.000,00	551.927,21	13.589,10	333.020,36	2,02	218.906,85	58.780,50	279.246,57	1,86	272.680,64	-53.773,79
10	SAÚDE	4.948.500,00	5.841.475,00	510.851,77	4.953.413,89	30,00	888.061,11	951.001,06	4.537.931,77	30,19	1.303.543,23	-415.482,12
301	ATENÇÃO BÁSICA	3.971.500,00	5.089.946,00	510.851,77	4.761.654,39	28,84	328.291,61	928.554,81	4.430.122,97	29,47	659.823,03	-331.531,42
302	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	814.000,00	592.600,00	0,00	80.000,00	0,48	512.600,00	0,00	0,00	592.600,00	-80.000,00	
304	VIGILÂNCIA SANITÁRIA	163.000,00	158.929,00	0,00	111.759,50	0,68	47.169,50	22.446,25	107.808,80	0,72	51.120,20	-3.950,70
12	EDUCAÇÃO	6.142.740,00	6.209.460,00	591.406,02	5.161.488,53	31,26	1.047.971,47	1.042.245,24	4.912.158,07	32,68	1.297.301,93	-249.330,46
361	ENSINO FUNDAMENTAL	4.740.240,00	5.784.581,00	591.406,02	5.040.170,11	30,53	744.410,89	1.040.182,53	4.791.590,66	31,88	992.990,34	-248.579,45
362	ENSINO MÉDIO	150.000,00	136.140,00	0,00	88.908,70	0,54	47.231,30	0,00	88.881,00	0,59	47.259,00	-27,70
365	EDUCAÇÃO INFANTIL	1.148.500,00	257.564,00	0,00	32.409,72	0,20	225.154,28	2.062,71	31.686,41	0,21	225.877,59	-723,31
366	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	104.000,00	31.175,00	0,00	0,00	0,00	31.175,00	0,00	0,00	0,00	31.175,00	0,00
13	CULTURA	373.000,00	172.000,00	0,00	142.295,00	0,86	29.705,00	0,00	111.210,45	0,74	60.789,55	-31.084,55
392	DIFUSÃO CULTURAL	373.000,00	172.000,00	0,00	142.295,00	0,86	29.705,00	0,00	111.210,45	0,74	60.789,55	-31.084,55
15	URBANISMO	2.940.100,00	2.413.960,00	22.118,96	818.834,03	4,96	1.595.125,97	124.035,28	726.163,84	4,83	1.687.796,16	-92.670,19
451	INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.305.000,00	1.028.746,00	0,00	88.921,36	0,54	939.824,64	15.563,08	88.921,36	0,59	939.824,64	0,00
452	SERVIÇOS URBANOS	1.635.100,00	1.385.214,00	22.118,96	729.912,67	4,42	655.301,33	108.472,20	637.242,48	4,24	747.971,52	-92.670,19
16	HABITAÇÃO	145.000,00	133.000,00	0,00	0,00	0,00	133.000,00	0,00	0,00	133.000,00	0,00	
482	HABITAÇÃO URBANA	145.000,00	133.000,00	0,00	0,00	0,00	133.000,00	0,00	0,00	133.000,00	0,00	
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM ERSTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(d/total d)		No Bimestre (d)	Até Bimestre (d)	%(d/total d)			
17	SANEAMENTO	494.000,00	522.000,00	0,00	311.083,02	1,88	210.916,98	0,00	311.083,02	2,07	210.916,98	0,00
512	SANEAMENTO BÁSICO URBANO	494.000,00	522.000,00	0,00	311.083,02	1,88	210.916,98	0,00	311.083,02	2,07	210.916,98	0,00
18	GESTÃO AMBIENTAL	645.000,00	607.000,00	0,00	88.228,24	0,53	518.771,76	2.000,00	26.728,24	0,18	580.271,76	-61.500,00
544	RECURSOS HÍDRICOS	645.000,00	607.000,00	0,00	88.228,24	0,53	518.771,76	2.000,00	26.728,24	0,18	580.271,76	-61.500,00
20	AGRICULTURA	1.090.000,00	1.053.587,40	60.378,90	637.731,01	3,86	415.856,39	102.255,30	546.568,90	3,64	507.018,50	-91.162,11
605	ABASTECIMENTO	1.090.000,00	1.053.587,40	60.378,90	637.731,01	3,86	415.856,39	102.255,30	546.568,90	3,64	507.018,50	-91.162,11
23	COMÉRCIO E SERVIÇOS	159.000,00	146.000,00	0,00	113.531,42	0,69	32.468,58	0,00	113.531,42	0,76	32.468,58	0,00
695	TURISMO	159.000,00	146.000,00	0,00	113.531,42	0,69	32.468,58	0,00	113.531,42	0,76	32.468,58	0,00
26	TRANSPORTE	847.000,00	879.251,00	47.117,88	376.691,76	2,28	502.559,24	91.777,63	351.894,27	2,34	527.356,73	-24.797,49
782	TRANSPORTE RODOVIÁRIO	847.000,00	879.251,00	47.117,88	376.691,76	2,28	502.559,24	91.777,63	351.894,27	2,34	527.356,73	-24.797,49
27	DESPORTO E LAZER	369.000,00	311.000,00	6.767,90	84.274,39	0,51	226.725,61	6.767,90	77.611,37	0,52	233.388,63	-6.663,02
812	DESPORTO COMUNITÁRIO	369.000,00	311.000,00	6.767,90	84.274,39	0,51	226.725,61	6.767,90	77.611,37	0,52	233.388,63	-6.663,02
28	ENCARGOS ESPECIAIS	795.000,00	714.000,00	200,00	393.967,26	2,39	320.032,74	22.752,72	324.131,18	2,16	389.868,82	-69.836,08
843	SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	795.000,00	714.000,00	200,00	393.967,26	2,39	320.032,74	22.752,72	324.131,18	2,16	389.868,82	-69.836,08
99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00
999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00

